
臨床医学入門 3年 (後期)

臨床医学入門 佐田政隆 ·教授 /医学科 器官病態修復医学講座 循環器内科学分野，赤池雅史 ·教授 /大学院ヘルスバイオサイエンス研究部

【授業目的】基本的病態・疾患の発症機序ならびに臨床医学の総論・基本的知識
を習得する．

【包含科目】[包含科目]
【授業概要】これまで基礎医学で学習してきた内容を踏まえて，代表的な病態・
疾患の発症機序，診断ならびに治療に関する臨床医学の基本的かつ総論的内
容を学ぶ．系統別病態診断における PBLチュートリアルや臓器疾患別講義の
準備学習としての意味も持つ．

【授業方法】講義:板書，プリント，スライド，OHP
【キーワード】[キーワード]
【先行科目】[先行科目]
【関連科目】[関連科目]
【到達目標】

1.各分野における代表的病態や疾患について説明できる．
2.基本的な画像診断ならびに放射線治療について説明できる．
3.臨床検査の種類，意義，検体の取り扱い，基準値の意味を総論的に言える．
4.医療情報の基本的事項について説明できる．

【授業計画】[計画]
【成績評価】系統別病態診断におけるコース試験ならびに卒業試験
【教科書】[教科書]
【参考書】[参考資料]
【授業コンテンツ】http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=217970
【連絡先】
⇒松本 (088-633-7119, toshimat@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒高山 (088-633-7122, takayama@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒佐田 (臨床研究棟三階, 088-633-7851, sata@clin.med.tokushima-u.ac.jp)

Mail (オフィスアワー: 8:30-17:30)
⇒大森 (臨床研究棟 8F教授室, 088-633-7130, tohmori@clin.med.tokushima-

u.ac.jp) Mail (オフィスアワー: 8:30-17:30)
⇒香美 (kagami@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒島田 (088-633-7137, mshimada@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒丹黒 (088-633-7141, tangoku@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒北川 (心臓血管外科教授室, 088-633-7151, kitagawa@clin.med.tokushima-

u.ac.jp) Mail (オフィスアワー: 毎火曜日午後 4時 ∼ 5時)

⇒金山 (088-633-7158, kanahiro@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒安井 (088-633-7238, nyasui@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (オフィス
アワー: 8:00-18:00)

⇒永廣 (088-633-7148, snagahi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒三田村 (088-633-7162, ymita@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒武田 (088-633-7169, takeda@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒梶 (rkaji@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒苛原 (088-633-7177, irahara@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒大下 (088-633-7181, shuzo@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒谷 (088-633-7127, kenjikt@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (オフィスア
ワー: 9am-5:30pm)

⇒土井 (088-633-7183, doi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒森口 (088-633-9410, h moriguchi@ap6.mopera.ne.jp) Mail
⇒赤池 (akaike@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
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臨床医学入門 3rd-year(2nd semester)

Masataka Sata · Professor / Cardiovascular Medicine, Course of Diseased Organ and Repair Medicine, School of Medicine, Masashi Akaike · Professor / Institute of Health Biosciences

Target〉 基本的病態・疾患の発症機序ならびに臨床医学の総論・基本的知識を習
得する．

Including Lectures〉 [包含科目]
Outline〉 これまで基礎医学で学習してきた内容を踏まえて，代表的な病態・疾
患の発症機序，診断ならびに治療に関する臨床医学の基本的かつ総論的内容
を学ぶ．系統別病態診断における PBLチュートリアルや臓器疾患別講義の準
備学習としての意味も持つ．

Manner〉 講義:板書，プリント，スライド，OHP
Keyword〉 [キーワード]
Fundamental Lecture〉 [先行科目]
Relational Lecture〉 [関連科目]
Goal〉

1.各分野における代表的病態や疾患について説明できる．
2.基本的な画像診断ならびに放射線治療について説明できる．
3.臨床検査の種類，意義，検体の取り扱い，基準値の意味を総論的に言える．
4.医療情報の基本的事項について説明できる．

Schedule〉 [計画]
Evaluation Criteria〉 系統別病態診断におけるコース試験ならびに卒業試験
Textbook〉 [教科書]
Reference〉 [参考資料]
Contents〉 http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=217970
Contact〉
⇒ Matsumoto (+81-88-633-7119, toshimat@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Takayama (+81-88-633-7122, takayama@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Sata (3F, +81-88-633-7851, sata@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 8:30-17:30)
⇒ Ohmori (臨床研究棟 8F教授室, +81-88-633-7130, tohmori@clin.med.tokus

hima-u.ac.jp) Mail (Office Hour: 8:30-17:30)
⇒ Kagami (kagami@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Shimada (+81-88-633-7137, mshimada@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Tangoku (+81-88-633-7141, tangoku@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Kitagawa (心臓血管外科教授室, +81-88-633-7151, kitagawa@clin.med.tok

ushima-u.ac.jp) Mail (Office Hour: 16:00-17:00 every Tuesday)

⇒ Kanayama (+81-88-633-7158, kanahiro@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Yasui (+81-88-633-7238, nyasui@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 8:00-18:00)
⇒ Nagahiro (+81-88-633-7148, snagahi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Mitamura (+81-88-633-7162, ymita@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Takeda (+81-88-633-7169, takeda@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Kaji (rkaji@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Irahara (+81-88-633-7177, irahara@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Oshita (+81-88-633-7181, shuzo@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Tani (+81-88-633-7127, kenjikt@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail (Office

Hour: 9am-5:30pm)
⇒ Doi (+81-88-633-7183, doi@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
⇒ Moriguchi (+81-88-633-9410, h moriguchi@ap6.mopera.ne.jp) Mail
⇒ Akaike (akaike@clin.med.tokushima-u.ac.jp) Mail
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